

N^o 7

D. 8. Stycznia.

WTOREK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Sejm Konwokacyjny
ny 1573.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL Jmć postanowieniem z d. 6 (18) Grudnia r. z. najłaskawiej mianować raczył: JPP. Ludwika Hrabie Jel-skiego Referendarza Stanu Nadzwyczajnego, i Leona Xcia Sapię Assessora w Królewskim Korpusie Górniczym, i Szambelanami dworu Królestwa Polskiego. — Postanowieniem z d. 8 (20) Grud: r. z. JP. Florjan Baron Kobyliński najłaskawiej mianowany został Radcą Stanu Nadzwyczajnym. — Postanowieniem z dnia tegoż JX. Stanisław Choromański, Archidjakon Kap: August: mianowany Sufraganiem tejże Diecezji.

Deputacja Towarzystwa Oszczędności. — Obwieszcza Akcjonariuszów iż świadectwa na Akcje ryczałtowe i składkowe dla tych wszystkich którzy do Towarzystwa Oszczędności przed dniem 10 Grudnia r. z. przystąpili, iż wygotowane zostały, i takowe wd. 9 m. bież: czyli w następną Srodę o godz: 2giej po południu w lokalu Towarzystwa Oszczędności pod Nr 1066 w pałacu *Lubienskich* aż do godziny 7mej wieczorem ciągle przez iednego z Członków Deputacji wydawane będą, za zwrotem uzyskanych tymczasowie dowodów. — *Wierzbicki* Prezydujący. — *K. Hoffmann* Członek Deputacji.

Artykuł nadesłany. Aż dotąd postęp w odbiciach litograficznych rysunków ręcznych, iako to: Portretów, Widoków i t. p. był niepewny; chcąc otrzymać odbicia bardzo mocne, kamień tak się stawał czarny, iż nie było po-

dobnem więcej odbiiać, trzeba było koniecznie myć kamień olejkim terpentynowym, lub gęstszej farby używać; stąd pochodziła nierówność w odbiciach otrzymywanych, a które najczęściej bywały bardzo słabe. Gdy teraz JP. *Letron* otrzymał udzielony sobie sekret farby Paryzkiej a odbicia które otrzymał przechodzą wszelkie nadzieie, można zatem nie udając się zagranicę u nas w kraju otrzymać najpiękniejsze skutki tak upowszechnionej i w Europie udoskonalonej sztuki. Osoby powątpiewające o postępie wyż zmiankowanym, na przekonanie obejrzeć mogą świeżo wyszły Portret wystawiony w Handlu *Dał Trozza* przy ulicy Senatorskiej, wyobrażający N. Cesarza *Piotra Wielkiego* wykonany pod Dyrekcją i w Litografji JP. *Letrona*.

Za 100 zło: w List: Zastaw: bez 3ch kuponów, białych. Przedający żądaia zło: 81. Kupujący ofiaruia zło: 80 gro: 7 i pół. Istotnie przedano po zło: 80 gro: 15.

Kalendarzy ściennych nakleianych, można jeszcze dostać w Drukarni *Łątkiewicza* przy ulicy Senatorskiej Nr 467.

Dziś zimna stopni 13.— Śnieg.

Z *Petersburga* 25 Grudnia (Z D. P.)

N. PAN raczył ozdobić orderem *S. Alexandra Newskiego* Wice-Admirala i Senatora *Sablina*, a orderem *S. Anny* I Klasy Senatorów, Jenerał-Porucz: *Boratyńskiego* i Tajnego Radcę *Sumarakowa* (obecnego teraz w Warszawie.)

W gazetach *Petersburskich* jest umieszczony obszerny list oficera Rossyjskiego będącego w korpusie. Jenerała *Paskiewicza*, opisujący przybycie *Abasa Mirzy* Królewicza Perskiego do obozu Rossyjskiego. Królewicz był zachwycony się widząc to wojsko, oświadczył że osobliście uła się do *Rossji* i przystanie na podane warunki pokoju. Jest to śliczny mężczyzna, chociaż już ma około lat 50. Ten list tak się kończy »Lud spotkał oddziały Jenerała *Bakendorfa* o 3 wiorsty od miasta. W bardzo pięknej alei, z jednej strony stali *Orinjanie* z duchowieństwem i z krzyżami, z drugiej strony Tatarowie przynosili wofierze bydło rogate, na znak swojego poddania się. 200 ludzi jazdy wyjechało ku nam na spotkanie z Chanami, Sejdami i Mollami tego rozległego miasta liczącego więcej 4000 domów. J tu znaleźliśmy 12 dział nieprzyjacielskich. Cała ta kraina, przylegająca do tureckiej granicy, nadzwyczaj jest bogata i żyzna. Nie mogę opisać, z jaką radością i wdzięcznością wszędzie mieszkańcy spieszą ku nam na spotkanie. Kiedy Szach mieszkał tu terazniejszego lata; mieszkańcy prawdziwy cierpieli rabunek, co samo dale im mocniej uczuwać ślachetność obejścia się wojsk naszych, które dla tego zdają się być utworzone, ażeby wszędzie sobie iedały miłość, i były strasznejmi.—

W Raporcie Jenerała *Paskiewicza*, doniesiono o przystąpieniu do układów z Persami, ten raport tak się kończy: Dnia 6 Listopada Jenerał *Paskiewicz*, odebrawszy wiadomość o przybliżeniu się *Abbas-Mirzy*, wysłał na jego spotkanie o 7 wiorst od *Dekarganu* dywizjon ułanów i Jenerał-Porucznika Hrabiego *Suchtelena* ze sztabem korpusowym. *Abbas-Mirza* przyjął tego Jenerała bardzo uprzejmie, i prosił go iechać z sobą obok, a Sztabowi przodem Perskiego swego orszaku. Przedwio-

ską, do której dla ciasnej ulicy nie można było wjechać całemu konwoiowi, *Abbas-Mirza* mimo wojsk przeciechał i każdemu szwadronowi z osobna podziękował za trudy dla niego podjęte. Ukwatery swej w *De-Karganie* spotkany był przez Jenerał-Majora *Pankratjewa*, dowodzącego wojskami tam zebranemi, a na straży u niego była kompanja Lejbgwardji pułku połączonego. Mężna postawa żołnierza, ubiór jego i czystość mundurów zwróciły szczególniejszą jego uwagę. Po przybyciu *Abbas-Mirzy*, Jenerał *Paskiewicz* niezwłocznie do niego przyjechał. Przyjął go on na środku swego pokoju stojąc, wziął za rękę i rozmawiał z nim nader przyjaźnie; a nazajutrz sam odwiedził Jenerała *Paskiewicza*. Dnia 8 Listopada, w dzień Wysokich Juiemin JEKO CEARSKIEI WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA, po nabożeństwie odbyła się parada wojsk wszystkich, w *Dekarganie* znajdujących się, w obecności *Abbas-Mirzy*. Po paradzie *Abbas-Mirza* był na śniadaniu, danem przez Pułkownika *Szipowa*, dowodzącego połączonym pułkiem Lejbgwardji, na które zaproszeni też byli niektórzy z pierwszych officerów tego Xięcia. Dnia 10 Listopada zagaiona została pierwsza konferencja z *Abbas-Mirzą*, d. 11 odbyła się powtórna, a 12go trzecia. Przyjazne porozumienia, iakie zachodziły na tych układach, czynią nadzieję rychło ujrzeć pożądany wstępkiemu koniec. Naostatek Jenerał-Adjutant *Paskiewicz* donosi, że wojska, które z *Abbas-Mirzą* w *Urumji* były, przyszły zamtąd do *Miapdów*, około 60ciu wiorst na południe od *Maragi*; w drugich zaś miejscach z tej strony, wojsk Perskich nie ma zgoła. W mieście *Choi*, zaigtem przez bataljon pieszego pułku tyllijskiego d. 9 Listopada znaleziono 12 dział i znaczne zapasy potrzeb woiennych i

żywności. —

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Dostrzegacz Austrjacji donosi z *Stambułu* pod d. 11 z. m. że Posłowie Francuzki i Angielski wypłynęli d. 8 Grudnia do *Dardanellów*. Cesarsko-Rossyjski, Posel, Pan *Ribopjer*, był wprawdzie jeszcze d. 11 w *Bukardze*; lecz przeznaczone dla niego statki stały pod jego pałacem gotowe do wyjścia pod żagle, i iedynie tylko czekały na wiatr pomyślny. Spokojność panowała ciągle w *Stambule*. Porta przysposabiała środki obrony z iak największą gorliwością. — W *Munich* odebrano listy z *Poros* pisane d. 16 Listopada w których donosi Podpułkownik Bawarski *Hejdek*, że naród Grecki chciał mu nadać godność Wice Króla *Kanady*. Większa część tej wyspy znajduje się w mocy Greków i aby zupełnie ją podbić podjął Lord *Kochran* wyprawę przez którą spóźnie wacięgnąłoby, że cała *Kanada* dostanie się Grekom. — W *Wiedniu* wozesła się pogłoska, że tameczny Posel Angielski P. *Waleslej* odebrał wiadomość przez ostatniego Kurjera od P. *Stratford Kanninga* z *Stambułu*, aby mu pierwszy odtąd nie przysyłał depeszy do *Stambułu*, lecz do *Korfu*, gdyż takowe już go nie zastaną. — Jedna z gazet *Madryckich* rozgłosiła, że wojsko Francuzkie w krótkce opuści *Kadyx*. — Listy z *Tryestu* donoszą, że Admirał *Rini*, rozproszył kilka okrętów należących do *Piratów Greckich*, które naruszyły neutralność. Ten wypadek był zapewnie powodem iż doniesiono niedawno że Admirał spalił flotę Grecką. — Gazeta *Gibraltaraska* utrzymuje, że spory między *Francją* a *Dejem Algierskim* w krótkce będą ułatwione zgodnym sposobem: — Donoszą od granic *Tureckich*, że cała *Grecja* oczekuje z niecierpliwością przybycia *Hrabiego Kopo d' Jstrja*, który iedynie będzie wstanie utrzymać porzą-

dek administracji publicznej tego narodu i przywrócić iedność. — Gazeta *Lugdunńska* umieściła następującą anegdotę o znanym Panu *Montlozje*. Gdy ten uczony wszedł zeszłego roku do sklepu iednego z Księgarzy *Paryzkich*, postrzęgl dziełko które tak się mu podobało, że zapytał Księgarza o nazwisko i mieszkanie Autora. O tym się W Pan łatwo dowiedzieć możesz, odpowie Księgarz, bo Autor za długi osadzony jest w więzieniu!! Ile jest winien? zapytuje się P. *Montlozje*, dodając zaraz aby Księgarz u którego miał jeszcze 6000 franków posłał takowe nieszczęśliwemu Autorowi, lecz zmartwił się niezmiernie zacy literat, bo ów Autor niechciał przyjąć ofiarowanej mu summy. — Donoszą z *Madrytu* że Król Hiszpański spodziewany jest dopiero w miesiącu *Marcu* w tej stolicy. — Rząd Stanów zjednoczonych *Ameryki północnej* ofiarował gabinetowi *Hiszpańskiemu* znaczną sumę iako dobrowolny podarunek, iednak z tym warunkiem że *Ameryka* będzie miała pewny fawor w stosunkach handlowych z *Kubą*.

Król *Szwedzki* udarował Panią *Katalani* Krzyżem *dyamentowym*, a Królowa zapinką *dyamentową*. Królewicz *Następca Tronu* i jego *Małżonka* darowali jej naszyjnik i zausznice wysadzane drogiemi kamieniami. — W *Bostonie* w *Ameryce północnej* odkryto niedawno, nowo ukończony *Posąg Wasyngtona*. — Sławny *Spiewak Mognani*, który dotąd bawił w *Portugalji*, przybył do *Madrytu*, gdzie na scenie *tamecznej* wystąpi pierwszy raz w operze *Krzyżak w Egipcie*. — Miasto *Madryt* ma być oświecone gazem. — Król *Hiszpański* rozkazał aby *Ministerjum skarbu* iak najspieszniej wystarało się kilka milionów na zaspokojenie wojska, gdyż mu zbywa na wszelkich potrzebach. — *Rzemiesznicy* w *Barcelonie* darowali Królowej *Hiszpańskiej* *paradny pojazd*, wartu-

iący 27,000 talarów. — Zapewniają że Xżna *Beira* wraz z Synem Infantem *Don Sebastjanem* opuści dwór Hiszpański i uda się do *Li-sbony*, gdzie na przyszłość mieszkać będzie.

— W skutek układow dworu Hiszpańskiego z dworem Portugalskim, mają być odesłani do *Brazylii*. Portugalczycy którzy emigrowali do Hiszpanji, gdzie będą wcieleni do tamecznego wojska, podobnież stanie się z Hiszpanami znajdującymi się w Portugalji, którzy do *Hawanny* wysłani będą. — Panna *Sontag* przybyła już do *Paryża*, gdzie w krótcie na tamecznej scenie Opery włoskiej wystąpi.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Potocki Jan Szambelan z Olszan. — Cieśliński Józef Oby. z Piastowa. — Żurawska Szambelauowa z Faustynowa. — Głom Mecenas z Koeka. — Zielński Wincenty Oby. z Płocka. — Cielecki Onufry Oby. z Miedniewic. — Regulaki Pułkownik z Serocka. — Dąbrowski Stanisław Oby. z Rudy. — Walewski Igna: Oby. z Rnszczu. — Wołowski Michałz Sando.

DONIESIENIA.

Urząd Muncyjalny M. S. Warszawy.

Przypominając dawniejsze Urządzenie Policyjne, iż na żadnej ulicy być brukowanej być niebrukowanej w Obwodzie Miasta Warszawy niewolno jest przed Domami składać drzewa w kłobocach ani go rznąć ani łupać i że drzewo łupane składane z Wozów przed domami najdalej w jednej godzinie z ulic sprzątane być winny, pod karą konfiskaty na rzecz Szpitalów, Urząd Muncyjalny wzywa niniejszem i obowiązku wszystkich Obywateli i Mieszkańców Stolicy, iżby się do takowego Urządzenia, którego dopilnowanie skutku wszystkim Officialistom Policyjnym poleceniem zostało, ściśle stosowali; w przeciwnym albowiem razie każdy sam sobie winę przypisze, skoro na nieprzejmność zabrania mu drzewa wystawionym będzie. — Warszawa dnia 5 Stycznia 1828 r. — Wice Prezydent *Lubowidzki*. — Za Sekretarza Jenerałego *Wiernicki*.

Zadają na Dom marowany w Warszawie pożyczkę 11,000 na pierwszą lub 4,000 na drugą Hypotekę, który jednę z tych summ miał do umieszczenia, rządy się zgłosić pod Nr 2094. przy ulicy Inflanckiej do właściciela tegoż domu.

Niżej podpisany uwiadamia Szanowną Publiczność, iż umnie w Cukierni przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1298, dostać można przez cały terażniejszy Karna-wał Ponczków świeżych, zrana od godziny 10tej do wieczora; oraz przyjmują się wszelkie obstalunki które tylko do Kunsztu Cukierniczego należą, do-bry gatunek i cenę pomierną przyrzeka dotrzymać.

T. Boull.

Osoba iadąca w tym Tygodniu swemi Koñimi i Bryczką wygodną przez Grodno, Wilno, Mitawę do Rygi: życzy sobie mieć Towarzysza podróży. Wiadomość powzięść można w Handlu Żelaznym na ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 410.

Wyszła z druku *Kiolenka* na rok 1828, zawierająca Powinszowanie, rozmaite Poezje, Bajki, Spiewy z nowych Oper, Szarady, Logogryfy i t. p. Nabyć można we wszystkich Księgarniach, oraz Kantorach Kurjera Warszawskiego. Cena egzemplarza zł: 1 gr: 5.

Dom masyf muirowany o pierwszym pięttrze, o 9ciu oknach front, z całym zabudowaniem, jako to: Dworek przytulny, Stajnia, Wozownia, Ogród, Kregalnia, z wolnej ręki do sprzedania z dogodnymi warunkami, przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1518.

W Pałacu pod Nr 955 położonym, na rogu ulicy Żabiej, Elektoralej i Przechodniej, są w każdym czasie do wynajęcia, następujące Lokale, jako to: 1mo) Od strony ulicy Elektoralej Sklep obszerny z piecem, tudzież dwa Sklepy o jednym piecu, z Jzłą i kominem; prócz tego w korpusie na dole są trzy Pokoje mogące być użytymi na Traktjernią lub na mieszkanie. Także na drugim pięttrze Lokal składający się z 4ch Pokoi o dwóch piecach i gabinetu z kominkiem, oraz z kuchnią. 2do) Od strony ulicy Przechodniej Apartament na drugiem pięttrze od frontu ulicy który także ma widok na ulicę Elektoralną, a składa się z 6ciu Pokoi. Do wymienioch powyżej mieszkań dołączone są Stajnie, Wozownie, Kuchnie, Piwnice, Dłownie i Góry.

W dniu 6 b. m. to jest w Niedziele popołudniu przed godziną 5tą zginął Piesek Szpic biały cały, zabrudzony, do półkwy ostrzyżony, kłoby o nim siedział, rączy się zgłosić pod Nr 2690, przy ulicy Bednarskiej za nagrodą.

TEATR. Dziś 3ci raz Drama *Honor i Ubóstwo* i *Zabawa z taniąmi*. (Dla słabości kilku osób Opera daną być nie może.)